
38  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6795/2022 – ADEPARÁ, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/721796.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) JULIA CARLA CORREA MAIA, matrícula nº 
54185953/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, na Ge-
rência de Produtos Artesanais de Origem Vegetal/ GPAOV, a contar da data 
de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 869502

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 6854 de 27 de outubro de 2022
A DIRETORA GERAL, em exercício, da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 
6347/2022, publicada no DOE nº 35.149 de 13 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Dieny Ferreira Trindade, matrícula n° 555861/1, 
para exercer a função de Fiscal e Gildesio Lima da Costa, matricula n° 
5905888/1, para suplente do Contrato nº 23/2021, firmado pela ADEPARÁ 
e MARISA LOPES COSTA, CPF: 093.578.902-20, que tem por objeto loca-
ção de imóvel no município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de outubro de 2022.
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 869454
PORTARIA Nº 6855 de 27 de outubro de 2022

A DIRETORA GERAL, em exercício, da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 
6347/2022, publicada no DOE nº 35.149 de 13 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Suelem Moreira Ribeiro, matrícula n° 5898310/1, para 
exercer a função de Fiscal e Paulo de Sena Araújo, matricula n° 54187106/1, 
para suplente do Contrato nº 13/2021, firmado pela ADEPARÁ e ANTONIO 
HUMBERTO ALENCAR, CPF: 223.362.653-20, que tem por objeto locação 
de imóvel no município de SANTANA DO ARAGUAIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de outubro de 2022.
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 869461
PORTARIA Nº 6856 de 27 de outubro de 2022

A DIRETORA GERAL, em exercício, da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 
6347/2022, publicada no DOE nº 35.149 de 13 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Walter Wilson Aleixo Vitorino, matrícula n° 5558611/1, 
para exercer a função de Fiscal e Izomar de Jesus Alves Caldas, matricula 
n° 54187010/1, para suplente do Contrato nº 44/2022, firmado pela ADE-
PARÁ e JULIANA FARIAS TESSAROLO, CPF: 651.240.902-78, que tem por 
objeto locação de imóvel no município de PAU D’ARCO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de outubro de 2022.
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 869472
PORTARIA Nº 6853 de 27 de outubro de 2022

A DIRETORA GERAL, em exercício, da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 
6347/2022, publicada no DOE nº 35.149 de 13 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Normando Rolim Dantas, matrícula n° 54185857/1, 
para exercer a função de Fiscal e Paulo Henrique Lobato, matricula n° 

54188564/1, para suplente do Contrato nº 18/2020, firmado pela ADEPA-
RÁ e MARCUS VINICIUS PINTO SANTOS, CPF: 039.129.416-45, que tem 
por objeto locação de imóvel no município de REDENÇÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de outubro de 2022.
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 869445
PORTARIA Nº 6852 de 27 de outubro de 2022

A DIRETORA GERAL, em exercício, da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 
6347/2022, publicada no DOE nº 35.149 de 13 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar LUDELMARIO SOARES DE MELO, matrícula n° 57223479/1, 
para exercer a função de Fiscal e WALTER WILSON ALEIXO VITORINO, ma-
tricula n° 5558611/1, para suplente do Contrato nº 04/2020, firmado pela 
ADEPARÁ e ZILDA SANTANA MENDES, CPF: 377.085.112-91, que tem por 
objeto locação de imóvel no município de CUMARU DO NORTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de outubro de 2022.
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 869438
PORTARIA Nº 6851 de 27 de outubro de 2022

A DIRETORA GERAL, em exercício, da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 
6347/2022, publicada no DOE nº 35.149 de 13 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar TATIANE CANTANHEDE COSTA, efetivo, lotação/Curionó-
polis, matrícula n° 57175276/1, para exercer a função de Fiscal e ULISSES 
JANUÁRIO DE MOURA NETO, efetivo, lotação/ Curionópolis, matricula n° 
57175277/1, para suplente do Contrato nº 28/2021, firmado entre ADEPA-
RÁ e LARA HERCULANO SILVA, CPF: 034.883.562-05, que tem por objeto 
a locação de imóvel no município de Curionópolis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de outubro de 2022.
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 869401

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6845/2022 Objetivo: Realizar levantamentos e detecção da 
mosca-da-carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: CAMETÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 54189688/ 
PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 
03/11/2022 a 04/11/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 869234
Portaria: 6844/2022 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/
PA Servidor: 57227241/ LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA FILHO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 03/11/2022 a 04/11/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 869231
Portaria: 6843/2022 Objetivo: Realizar Fiscalizações de propriedade rural 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SAL-
VATERRA/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 5861608/ IVAL 
NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 
03/11/2022 a 04/11/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 869227
Portaria: 6841/2022 Objetivo: Realizar visita técnica e inspeção em es-
tabelecimentos processadores de produtos artesanais.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: 
PAU D`ARCO/PA Servidor: 57234553/ LUCIANA DE SOUZA LOPES (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO-ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 
09/11/2022 a 11/11/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 869217
Portaria: 6837/2022 Objetivo: Dar apoio nas fiscalizações volantes de 
trânsito em cumprimento a Portaria 2789/2020- ADEPARA.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino:  MOJU, 
TAILÂNDIA/PA Servidor: 54193771/ EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 19/10/2022 a 21/10/2022.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 869213
Portaria: 6842/2022 Objetivo: Conduzir o Servidor que irá realizar visto-
rias em Estabelecimentos Produtores de derivados da Mandioca.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: AURORA 
DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, PARAGOMINAS/PA Servidor: 
57223370/ CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 4,5  DIÁRIAS / 
21/11/2022 a 25/11/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 869221
Portaria: 6838/2022 Objetivo: Dar apoio na realização de atividades de 
sacrifício e coleta de amostra de sangues paras foco de AIE em proprie-
dade no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 


